- 1 -

中国室内装饰协会文件

中室协〔2021〕6号

关于组建中国室内装饰协会设计教育

专家库的通知

各有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四

个五年规划和 2035 年远景目标纲要》要求，增强设计教育适应

性，推动行业高质量发展，中国室内装饰协会决定组建“设计

教育专家库”（以下简称：专家库），并在全国范围内遴选第

一批入库专家。现将有关事项通知如下：

一、 专家库专家组成

专家库由设计领域相关院校、设计机构、龙头企业、社会

团体的专家共同组成，由中国室内装饰协会统一管理。

二、 专家库专家划分

为保证专家库的科学性与多元性，专家库划分为职业院校

组、本科院校组、行业企业组和社会团体组四个组别，并邀请

资深专家担任顾问（名单详见附件 1）。

三、 专家库专家职责

 - 2 -

1.为行业发展、协会建设、设计教育提供智力支持；

2.参与国家和行业相关标准的研讨、制定、完善等工作；

3.参与教育部 1+X 室内设计职业技能等级证书相关工作；

4.参与课题研究、教学研讨、教材编写、题库建设、师资

培训、督导巡查等各项教育工作；

5.参与协会各项会议、展览、比赛等活动的专家评审工作；

6.以专家身份参与协会其他相关工作。

四、专家库入库条件

1.具备良好的职业道德和行业操守，在行业内具有良好的

声誉；

2.具有较高的专业水平，专业成就显著，在行业内或教育

界具有一定的知名度和影响力；

3.热心行业发展，支持协会工作，愿意为行业发展和设计

教育事业贡献力量。

五、专家库入库流程

中国室内装饰协会总体负责专家遴选工作，每年遴选一批

符合条件的专家入库。遴选流程如下：

1.发布通知。每批次遴选开始时，由协会面向社会发布遴

选通知。

2.推荐申报。各相关院校、行业企业、社会团体根据遴选

条件择优推荐专家并通过“中国室内装饰协会设计教育专家库

申报系统”进行线上申报（详见附件 2），原则上各单位每批次

推荐的专家人数不超过 1 名。

3.综合审定。申报截止后，协会将组织行业专家和教育专

 - 3 -

家对被推荐人进行专业评审，确定拟入库专家名单；拟入库专

家经协会资格审核合格后，成为本批次入库专家。

4.颁发聘书。经审定的专家正式进入专家库，协会将颁发

《中国室内装饰协会设计教育专家库专家聘书》。

六、第一批专家遴选工作有关事项

专家库第一批专家遴选工作即日正式启动。请各相关单位

按照要求填写《中国室内装饰协会设计教育专家库入库推荐表》

（详见附件 3），并于 2021 年 4 月 10 日前通过“中国室内装饰

协会设计教育专家库申报系统”进行线上申报。协会将在本批

次遴选工作结束后举行专家库成立仪式与专家聘书发放仪式。

联系方式：

吴晓华：010-53516626，18310185828

段晓宇：010-88312032，18810844207

邮箱：cida2015@163.com

地址：北京市西城区车公庄大街9号五栋大楼C座803室

附件：1、中国室内装饰协会设计教育专家库顾问名单

2、专家库申报系统操作说明

3、中国室内装饰协会设计教育专家库入库推荐表

中国室内装饰协会

                               2021 年 3 月 19 日

 - 4 -

附件 1：

中国室内装饰协会设计教育专家库

顾问名单

（以姓氏笔划为序）

王受之

中国室内装饰协会行业发展战略委员会副主任

中国室内装饰协会设计专业委员会顾问

上海科技大学创意与艺术学院副院长

刘  珝

中国室内装饰协会名誉会长

中国室内装饰协会行业发展战略委员会主任

张宝玮

中国室内装饰协会设计专业委员会顾问

中央美术学院教授

张绮曼

中国室内装饰协会行业发展战略委员会副主任

中国室内装饰协会设计专业委员会顾问

中国室内装饰协会家具设计研究学会会长

中央美术学院教授

郑曙旸

中国室内装饰协会设计专业委员会主任

清华大学美术学院教授、博士生导师

 - 5 -

赵  健

中国室内装饰协会副会长

中国室内装饰协会行业发展战略委员会副主任

中国室内装饰协会设计专业委员会副主任

上海大学博士生导师

澳门科技大学博士生导师

原广州美术学院副院长

高祥生

中国室内装饰协会行业发展战略委员会副主任

中国室内装饰协会设计专业委员会副主任

东南大学建筑学院教授、博士生导师

常沙娜

中国室内装饰协会设计专业委员会顾问

中国室内装饰协会陈设艺术专业委员会顾问

清华大学美术学院教授、原中央工艺美术学院院长

彭璨云

中国室内装饰协会设计专业委员会委员

北京维拓时代建筑设计有限公司副总建筑师、顾问总建

筑师

 - 6 -

附件 2：

专家库申报系统操作说明

一、申报方式

方式一（电脑端申报）：使用电脑浏览器访问“中国室内

装饰协会设计教育专家库申报系统”进行信息填报（网址

https://cida.zhrccp.com/experts/application）。

方式二（移动端申报）：使用手机扫描下方二维码进入“中

国室内装饰协会设计教育专家库申报系统”进行信息填报。

申报系统二维码

二、申报流程

1.填写推荐单位；

2.填写个人信息。勾选推荐申报的专家组别，填写工作单

位等基本信息；

3.下载并填写推荐表。点击蓝色“中国室内装饰协会设计

教育专家库入库推荐表”按钮下载表格，电脑填写并打印或打

印表格后正楷字体手写，本人签字并加盖推荐单位公章后进行

扫描或拍照，保存为电子档；

4.上传附件。电脑端或移动端点击上传电子档附件（附件

格式可为：JPG、PNG、PDF、Word）。

5.提交申报。确认信息无误后点击“确认提交”按钮提交，

提交成功后请注意查收短信确认通知。

https://cida.zhrccp.com/experts/application

 - 7 -

三、注意事项

1.中国室内装饰协会将通过此申报表中的联系方式与申报

人沟通相关事宜，请确保所填信息准确。

2.若填写信息或上传的材料有误，请重新填写提交。

3.推荐申报时如有疑问，请联系协会工作人员协调解决。

 - 8 -

附件 3：

中国室内装饰协会设计教育专家库

入库推荐表

姓    名  性    别

电子照片
身份证号  民    族

工作单位

所在部门  行政职务

单位地址

最高学历  技术职称

联系电话  电子邮箱

推荐单位

专家组别
请“√”勾选申报的专家组别

□职业院校组 □本科院校组 □行业企业组 □社会团体组

专家

简介

（包含工作经历、研究方向、教育教学相关经验、社会兼职、学术贡献、获奖情

况等方面，可另附页）

专家

签字

本人签字：

 年   月   日

推荐单位

意见

盖章（单位公章）：

              年   月   日

1、 此表用于推荐中国室内装饰协会设计教育专家库入库专家时填写，请用 A4 纸打印、本人签

字、推荐单位盖章后将电子档上传至申报系统；

2、 中国室内装饰协会将通过此推荐表中的联系方式与拟入库专家沟通相关事宜，请确保所填信

息准确。